

19-10号
2019年9月5日

消費税率・地方消費税率の引き上げに伴う 鉄道旅客運賃改定の認可について

能勢電鉄では、本日（9月5日）、国土交通大臣より、申請どおり鉄道旅客運賃の認可を受けました。
改定内容等は次のとおりです。

1. 申請日 2019年7月2日
2. 認可日 2019年9月5日
3. 改定実施日 2019年10月1日
4. 改定する運賃 添付資料のとおり
5. 改定率 改定運賃 平均 1.848%
6. 初乗り運賃 改定運賃 160円（現行運賃 150円）
7. 定期運賃平均割引率 通勤 37.5%（現行38.5%）
通学 59.7%（現行60.4%）
8. 改定率一覧

普通旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
1. 242%	2. 573%	2. 302%	2. 527%	1. 848%

この件に関するお客様からのお問い合わせは
能勢電鉄株式会社 鉄道事業部鉄道統括課
TEL：072-792-7810 FAX：072-792-7730（平日・9:00～17:30）

【ニュースリリース配布先】 青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ、関西レジャー記者クラブ
川西市政記者クラブ、豊中記者クラブ

この件に関する報道機関からのお問い合わせは
能勢電鉄株式会社 総務部総務人事課（広報担当）
TEL：072-792-7200 FAX：072-792-7760（平日・9:00～17:30）

(添付資料)

I. 申請・現行運賃比較表

※小児運賃は、大人運賃を折半し、10円単位に切り上げた額とします。

1. 普通旅客運賃表 (大人)

キロ程		現行運賃	改定運賃
	キロ	円	円
1	～ 2	150	160
3	～ 4	190	190
5	～ 6	230	230
7	～ 8	270	270
9	～ 10	290	290
11	～ 12	310	320
13		320	330

2. 定期旅客運賃 (通勤 大人1ヶ月)

キロ程		現行運賃	改定運賃
	キロ	円	円
1	～ 2	5,810	5,960
3	～ 4	7,000	7,180
5	～ 6	8,550	8,770
7	～ 8	9,720	9,970
9	～ 10	10,500	10,770
11	～ 12	11,660	11,960
13		12,060	12,370

3. 定期旅客運賃 (通学 大人1ヶ月)

キロ程		現行運賃	改定運賃
	キロ	円	円
1	～ 2	3,760	3,850
3	～ 4	4,530	4,630
5	～ 6	5,530	5,660
7	～ 8	6,280	6,430
9	～ 10	6,790	6,950
11	～ 12	7,540	7,710
13		7,790	7,970

II. 旅客運輸収入表 (運賃及び料金の額の算出の基礎を記載した表)

[単位: 千円、%]

		現 行		変 更	増 減	
		(A)	(消費税抜き)		(B)	増収額 (C = B - A)
旅客 運輸 収入	運 賃	3,523,238	3,262,258	3,588,331	65,093	1.848
	定期外	1,863,136	1,725,126	1,886,284	23,148	1.242
	定 期	1,660,102	1,537,132	1,702,047	41,945	2.527
	料 金	—	—	—	—	—
	合 計	3,523,238	3,262,258	3,588,331	65,093	1.848

営業キロ程・普通運賃 <令和元年10月1日改定後運賃>

川西能勢口	1.2	2.1	2.7	3.5	4.2	5.2	6.4	7.1	8.2	8.6	10.3	11.2	12.2	10.8
160	絹延橋	0.9	1.5	2.3	3.0	4.0	5.2	5.9	7.0	7.4	9.1	10.0	11.0	9.6
190	160	滝山	0.6	1.4	2.1	3.1	4.3	5.0	6.1	6.5	8.2	9.1	10.1	8.7
190	160	160	鶯の森	0.8	1.5	2.5	3.7	4.4	5.5	5.9	7.6	8.5	9.5	8.1
190	190	160	160	鼓滝	0.7	1.7	2.9	3.6	4.7	5.1	6.8	7.7	8.7	7.3
230	190	190	160	160	多田	1.0	2.2	2.9	4.0	4.4	6.1	7.0	8.0	6.6
230	190	190	190	160	160	平野	1.2	1.9	3.0	3.4	5.1	6.0	7.0	5.6
270	230	230	190	190	190	160	一の鳥居	0.7	1.8	2.2	3.9	4.8	5.8	4.4
270	230	230	230	190	190	160	160	畦野	1.1	1.5	3.2	4.1	5.1	3.7
290	270	270	230	230	190	190	160	160	山下	0.4	2.1	3.0	4.0	2.6
290	270	270	230	230	230	190	190	160	160	笹部	1.7	2.6	3.6	3.0
320	290	290	270	270	270	230	190	190	190	160	光風台	0.9	1.9	4.7
320	290	290	290	270	270	230	230	230	190	190	160	ときわ台	1.0	5.6
330	320	320	290	290	270	270	230	230	190	190	160	160	妙見口	6.6
320	290	290	290	270	270	230	230	190	190	190	230	230	270	日生中央

(注) 1. 小児運賃は、大人運賃を折半し、10円単位に切り上げた額とします。

定期運賃 <令和元年10月1日改定後運賃>

種別 キロ程	通勤定期			通学定期		
	1ヵ月	3ヵ月	6ヵ月	1ヵ月	3ヵ月	6ヵ月
1~2	5,960	16,990	32,190	3,850	10,980	20,790
	2,980	8,500	16,100	1,930	5,490	10,400
3~4	7,180	20,470	38,780	4,630	13,200	25,010
	3,590	10,240	19,390	2,320	6,600	12,510
5~6	8,770	25,000	47,360	5,660	16,140	30,570
	4,390	12,500	23,680	2,830	8,070	15,290
7~8	9,970	28,420	53,840	6,430	18,330	34,730
	4,990	14,210	26,920	3,220	9,170	17,370
9~10	10,770	30,700	58,160	6,950	19,810	37,530
	5,390	15,350	29,080	3,480	9,910	18,770
11~12	11,960	34,090	64,590	7,710	21,980	41,640
	5,980	17,050	32,300	3,860	10,990	20,820
13	12,370	35,260	66,800	7,970	22,720	43,040
	6,190	17,630	33,400	3,990	11,360	21,520

(注) 1. 上段は大人運賃、下段は小児運賃
2. 営業キロ程の1キロ未満の端数は、1キロに切り上げ。